quod, cum dives fuerit, pauper factus sit<sup>45</sup>, et se ipsum demiserit in exinanitionem<sup>46</sup>. Ex quo et consummata sua administratione, jam reversurus ad Patrem, **254** atque assessurus ei, atque adeo super omnes thronos ascensus : « Pater, ait, glorifica me gloria quam habui, priusquam hic mundus esset, apud te<sup>47</sup>. » Quod autem Dominus cœli ac terræ, utpote qui Deus sit, et spiritualiter habeat potentiam totius universi, non possit a seipso discedere, co quod formam servi acceperit : ille vero in quo vivimus, movemur et sumus<sup>48</sup>, et si nobiscum videatur mortuus, et in monumentis fuisse, itemque revixisse, ut qui sit per se vita, tamen ne tantillum quidem ab iis quæ ipsi convenientissima sunt, sejunctum fuit. Quis enim dubitaverit? Egressus est igitur ad fratres suos, hoc est, ad filios Israel. Ipsorum enim sunt promissiones, ipsorum item patres quibus promissiones factæ sunt. Unde et ipse dixit : « Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israel<sup>49</sup>. » Verumenimvero, cum reperisset nonnullos gravi atque intoleranda tyrannide oppressos (insultabat enim eis prædabundus Satanas), liberare contendit, atque ab omni afflictione vindicare. Cumque interfecisset quodammodo eum qui nos injuria afflicebat, occultit in terra, hoc est, in subterraneis partibus constituit, concludens in infernum. Hoc enim esse censeo mortuum Ægyptium in sabulo abscondere. Cæterum quod turba dæmoniorum invisâ Deo atque immunda, ineffabili Salvatoris nostri potentia detrusa sit in infernum, adeoque ad habitandum in abyssonē condemnata, facile quis ex evangelica lectione didicerit. « Rogabant enim eum, inquit, dæmones, ne præciperet sibi ut in abyssum descenderent<sup>50</sup>. » Nam cum magna multitudo jam ingressa esset, isti qui reliqui erant accedentes rogabant eum remitti ipsis, ne cum aliis condemnarentur. Quod autem puniti sint crudelitatis suæ, qua adversus nos usi sunt, poenas luentes, citra negotium qui volet deprehenderit, audiens clamantes : « Sine, quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? Venisti huc ut ante tempus nos torqueas<sup>51</sup>? » Cum igitur Christus vidisset istum Ægyptium esse molestum hominibus, abscondit ipsum in infernum. Hoc ipsum etiam tanquam in umbris ac typis repræsentat Josue, qui filios Israel per Jordanem traduxit, et dux belli fuit post Mosen. Nam hic in spelunca quinque Amorrhæorum reges ligavit, præsignificante nimirum oblique hoc type, quod post vitam in lege Emmanuel rex noster sit declaratus, **255** dæmoniorum principes tanquam .n profunda et abdita obsignaturus spelunca in penetrabilibus subterraneis. Sublato igitur eo qui nos affligebat, Postero die, inquit, mota rixa inter Hebræos, sequester in medium processit Moses et conciliator, ut scilicet ad pacem eos qui hostiliter inter se contendebant reduceret, dicens ei qui fratri vim inferre volebat : « Quare tu percutis proximum tuum? At ille : Quis te, inquit, constituit nostrum

<sup>45</sup> II Cor. viii, 9. <sup>46</sup> Philip. ii, 7. <sup>47</sup> Joan. xvii, 5. <sup>48</sup> Act. xvii, 28. <sup>49</sup> Math. xv, 24. <sup>50</sup> Luc. viii, 31. <sup>51</sup> ibid., 28.

principem et judicem? An interficere me cupis eo A modo quo interfecisti pridie Ægyptium \*\*?) Nam cum Emmanuel Satanam prius quasi conclusisset in inferno, prodibat justitiæ mediator Israelitis, ut mutux dilectionis magister, jubebat quidem ut fraternæ charitati studerent, et ut pace atque concordia nihil haberent antiquius. Unde et ipse dixit: « Pacem meam do vobis <sup>90</sup>. » Cum autem deberent hanc institutionem laudare, atque admirari pacis auctorem ac duces charitatis, optimæque disciplinæ magistrum, summam in ipsum impietatem exercuerunt. Neque enim eum duces sibi proposuerunt. At vero dicente ipso per vocem Psalmistæ: « Ego constitutus sum rex ab ipso super Sion montem sanctum ejus <sup>91</sup>, » tamen isti majore quam dici possit impudentia moti, sæve impieque in ipsum ruebant, dicentes, nunc quidem sic: « Quis dedit tibi potestatem hanc? » nunc vero sic: « Scimus quod Deus Mosi locutus sit: istum autem non novimus unde sit <sup>92</sup>. » Atque sic illa per quæ salvi fiebant, ascribebant damnationi, et modum auxilii sui turpissime deformabant. Nam divinus Moses accusabatur quod occidisset Ægyptium, qui tamen afflixerat atque vexarat, et intolerabili vi Hebræorum greges oppresserat. Christus autem cum malos dæmones in abyssum conjiceret, atque a tyrannide, quam in nos exercebant, etiam invitos prohiberet, nimirum expellendo ab iis quos vexabant; cum aliqui ideo majori admirationi esse deberet, tamen cavillatorum criminationem non subterfugit. C Ausi enim fuerunt dicere, prodigiorum editionem verentes in accusationem: « Iste non ejicit dæmonia nisi in Beelzebub principem dæmoniorum <sup>93</sup>. » Observa autem quod Moses cum undique circumspexisset, nec quemquam animadvertisset, 256 tandem mortuum Ægyptium abscondit in arena. Deinde veniens consuluit quæ suis fratribus conferebant ad pacem. Pugnat enim Dominus contra Amalec; cæterum in manu sublimi, ut scriptum est <sup>94</sup>, et nemine eorum qui in terris degunt vidente, res ineffabiles per Christum administrabat. Quomodo enim aut quando dæmoniorum cohortes sint damnatæ, et ut in abyssum habitarent ipsis præceptum sit, quisnam mortalium noverit? Depulso igitur in infernum Satana, hominibusque ab ipsius tyrannide liberatis, vocavit deinceps ad notitiam virtutis. Quod et ipse Christus alibi non obscure testatur, inquit: « Aut quomodo potest quis introire domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius constringat fortem, et tunc domum istius diripiat <sup>95</sup>? » Christus enim cum prius constrinxisset Satanam, tanquam fortem, transfert per fidem in seipsum vasa istius, hoc est, eos qui olim sub ipso faciebant opus, et inter inutilia vasa propter peccatum reputatos. Verum propter quæ admiratione dignus videbatur, ob hæc ipsa impie derisus, necessario emigravit, relicta Judæa, in qua tamen secundum carnem natus erat, etsi secundum veri-